
 
Originale 

 

Comune di Varallo Pombia 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.27 

 
OGGETTO: 
ATTRIBUZIONE FUNZIONI GESTIONALI  AL SEGRETARIO COMUNALE:  
RESPONSABILE AREA SEGRETERIA  - SERVIZI SEGRETERIA, 
PERSONALE, ISTRUZIONE, SERVIZI SCOLASTICI           
 
 
 

L’anno duemilaventi, il giorno tre, del mese di ottobre, nel proprio ufficio; 
 

I L  S I N D A C O 

 Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 97, comma 4, 
lettera “d”, prevedente la facoltà per il Sindaco di attribuire al Segretario comunale, in aggiunta ai 
compiti tipici, anche funzioni gestionali; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, art. 50, co. 10, secondo cui il Sindaco nomina i 
responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità' ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonche' 
dallo Statuto e regolamenti comunali. 
 
Preso atto dell’attuale organizzazione dei servizi di cui alla deliberazione di G.C. n. 32/2018 come 
di seguito: 
 
- Area Segreteria comprendente i servizi Segreteria, Personale, Istruzione-Servizi scolastici 
- Area Demografica, Asilo Nido e Servizi Sociali comprendente i servizi Anagrafe, Stato 
Civile, Servizi Socio educativi e Servizi Socio Assistenziali 
- Area Finanziaria comprendente i servizi Ragioneria, Tributi ed Economato 
- Area Tecnico-Urbanistica comprendente i servizi Urbanistica, Lavori Pubblici, Edilizia 
privata, gestione polizze assicurative e contratti 
- Area Tecnico-Ambientale comprendente i servizi Ambiente, Manutenzione patrimonio 
comunale 
- Area Vigilanza comprendente i servizi Vigilanza e Commercio; 
 
Dato atto che, con precedenti decreti sindacali, sono stati nominati i Responsabili di Servizio come 
nel dettaglio: 
 
- con D.S. n. 6 del 18/1/2020 è stata nominata la Dott.ssa Morchio Debora Responsabile dell’  
Area Finanziaria comprendente i servizi Ragioneria, Tributi ed Economato per l’anno 2020; 



 
- con D.S. n. 4 del 18/1/2020 è stato nominato il Geom. Minello Carlo Responsabile dell’Area 
Tecnico-Ambientale comprendente i servizi Ambiente, Manutenzione patrimonio comunale per 
l’anno 2020; 
 
 
- con D.S. n. 7 del 18/1/2020 è stato nominato l’Arch. Gadda Sergio Responsabile dell’Area 
Tecnico-Urbanistica comprendente i servizi Urbanistica, Lavori Pubblici, Edilizia privata sino al 
30/9/2020 e con successivo Decreto del Vice Sindaco n.  25   del 2/10/2020  la responsabilità della 
suddetta Area è stata attribuita al Sindaco in quanto vacante dall’1/10/2020 la figura di Istruttore- 
direttivo “Tecnico comunale” - Cat. D; 
 
- con Decreto del Vice Sindaco n. 34 del 14.10.2017 è stata attribuita  al Sindaco la responsabilità 
dell’Area Vigilanza comprendente i servizi Vigilanza e Commercio fino alla fine del proprio 
mandato o comunque fino alla nomina di responsabile dipendente comunale con adeguata 
qualifica; 
 
 
- con D.S. n. 5 del 18/1/2020 è stata nominata la Sig.ra Fumagalli Cristina Responsabile dell’Area 
Demografica, Asilo Nido e Servizi Sociali per l’anno 2020 e, con successive D.S. nn. 16 del 
2/5/2020 e 23 del 27/7/2020, la stessa è stata nominata Responsabile dell’Area Segreteria 
comprendente i servizi Segreteria, Personale, Istruzione-Servizi scolastici, gestione polizze 
assicurative e contratti sino al 31/10/2020; 
 
Visto il D.S. n. 26 in data odierna di revoca della responsabilità dell’Area Segreteria comprendente 
i servizi Segreteria, Personale, Istruzione-Servizi scolastici alla dipendente Sig.ra Fumagalli 
Cristina a far tempo dal 3/10/2020; 
 
 
Considerato che il Dott. Michele Milano Regis presta servizio presso questo ente quale Segretario 
Comunale della convenzione di segreteria vigente con i Comuni di Borgo Ticino, Varallo Pombia e 
Agrate Conturbia, in forza del Decreto Sindacale di nomina n. 8 dell’1/9/2020 del Comune Borgo 
Ticino – Comune capo convenzione a far tempo dall’1/10/2020; 
 
Ravvisata l’opportunità di avvalersi della suddetta facoltà, attribuendo al Segretario funzioni 
gestionali non attribuite ad altri dipendenti; 
 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l’art. 65 co. 5 dello Statuto Comunale; 
 
Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

DECRETA 
 
Di attribuire al Dott. Michele Milano Regis, con decorrenza dal 3 ottobre 2020, in aggiunta 
all’incarico quale Segretario comunale, le seguenti funzioni gestionali: 
- Area Segreteria con gestione polizze assicurative e contratti; 
- Area Personale; 
- Area Istruzione – servizi scolastici; 
 
 
Il presente provvedimento verrà sottoscritto per presa visione dal Segretario e trasmesso all’ufficio 
ragioneria per gli adempimenti di propria competenza. 
 

D I S P O N E 



 
Che il presente provvedimento venga notificato senza indugio all’interessato con avvertenza che il 
Sindaco può, sempre motivatamente, revocare l’incarico. 
 
Varallo Pombia,3/10/2020 
Prot. 11722 

Il Sindaco* 
Alberto Pilone 

 
____________________________ 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
 

RELATA DI NOTIFICA 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente è stata notificata in data _____________________  

al Sig.        _____________________________________________________________________ 

consegnandola nelle mani di         ___________________________________________________ 

 
Varallo Pombia, lì 
 
               PER RICEVUTA                                                                          IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
__________________________________                    ___________________________________ 


